
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3/2026 del 29/01/2026

OGGETTO:  Applicazione Articolo  159 comma 3 D.Lgs 267/2000 quantificazione delle
somme impignorabili per l’esecuzione forzata degli enti locali I° semestre 2026

Il  giorno 29/01/2026 alle  ore 13:20,  nella  sede del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale in presenza, per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai
sensi del vigente Regolamento per la disciplina delle riunioni della Giunta Comunale.

PRESENTI ASSENTI

DIEGO NICOLA D'ALTERIO P

BIANCA GELTRUDE PERNA P

STEFANIA CAIAZZO A

FRANCESCO CASILLO P

RAFFAELLA DI NARDO P

GENNARO GUARINO P

CATERINA PENNACCHIO P

PAOLO RUSSO A

MARCO SEPE A

ALFONSO SEQUINO P

Presenti: 7   Assenti: 3

Assiste: FRANCESCO BATTAGLIA - Segretario Generale 

Presiede: DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco

Verificato  il  numero  legale,  DIEGO  NICOLA  D'ALTERIO  -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla
proposta  di  deliberazione  all’oggetto,,  sulla  quale  i  Dirigenti  dei  Settori  interessati  hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00364-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/01/2026 al 14/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione riportata di seguito;

ritenuto di dover provvedere in merito;

tenuto conto del parere di regolarità tecnica;

tenuto conto del parere di regolarità contabile;

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
- di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  SERVIZI  FINANZIARI  tutti  gli  adempimenti

consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme
di legge,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la deliberazione immediatamente
eseguibile.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

Oggetto :  Applicazione Articolo 159 comma 3 D.Lgs 267/2000 quantificazione

delle somme impignorabili per l’esecuzione forzata degli enti locali I° semestre

2026

Il DIRIGENTE DEL SETTORE DEI SERVIZI FINANZIARI

L’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 recita:
1. Non sono ammesse procedure di  esecuzione e di  espropriazione forzata nei

confronti degli  enti locali  presso soggetti diversi  dai  rispettivi  tesorieri.  Gli  atti

esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della

procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di
ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti  oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre
in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
tesoriere,  quantifichi  preventivamente  gli  importi  delle  somme  destinate  alle
suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli
 sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.

L’art.  27,  comma 13,  della  Legge  28  dicembre  2001  n.  448,  come modificato
dall’art. 3-quater del D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni
nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, così dispone:
13. Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti
locali  a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili  sulle
contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero
dell’interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono
nulli;  la  nullità  è  rilevabile  d’ufficio  e  gli  atti  non  determinano  obbligo  di

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento
di somme sulle citate contabilità speciali.

-  la  Corte  Costituzionale,  con  Sentenza  n.  211/2003,  ha  dichiarato,  tra  l’altro,
l’illegittimità costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non
prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o
alle  retribuzioni  dei  dipendenti  non  opera  qualora,  dopo  l’adozione  da  parte
dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva
delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza
seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o,
se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente.”
- l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ad
esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni;

Tanto premesso 

SI PROPONE DI DELIBERARE

1)  dichiarare indispensabili  e quindi  non soggette ad esecuzione forzata le  

seguenti somme:

 l’importo  di  €  1.500.000,00,  per  il  I°  trimestre  2026,  per  consentire  il
pagamento degli stipendi, accessori e competenze al personale dipendente;

 l’importo di € 505.000,00 occorrente per il pagamento delle rate di mutuo di
tutto il I° semestre 2026;

 i  fondi  essenziali  ai  fini  dell’erogazione  dei  servizi  indispensabili
dell’Ente,come indicati nel Decreto  del  Ministero  degli  Interni  del
28/05/1993, ammontanti a circa € 54.538.000,00;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

Somme Impignorabili

(ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettera a),b),c) del D. Lgs. 267/2000 e D. M.

28/05/1993)

Periodo: I° Semestre 2026

DESCRIZIONE SERVIZIO MISSIONE/PROGRAMMA IMPORTO

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i primi

tre mesi successivi

€ 1.500.000,00

Rate di Mutuo scadenza primo semestre € 505.000,00

Servizi connessi agli organi istituzionali 01.01 € 633.000,00

01.02 € 390.000,00

01.03 € 1.859.000,00

01.04 € 1.189.000,00

01.05 € 113.000,00

01.10 € 2.465.000,00

Servizi connessi all’ufficio tecnico 01.06 € 16.491.000,00

Anagrafe, stato civile, elettorale 01.07 € 542.000,00

Polizia Locale 03.01 € 1.952.000,00

Servizi di istruzione primaria e secondaria 04.02 € 2.775.000,00

Servizio viabilità e illuminazione pubblica 10.05 € 1.297.000,00

Servizio idrico integrato 09.04 € 6.202.000,00

Servizio nettezza urbana 09.03 € 16.200.000,00

Servizio necroscopio e cimitero 12.09 € 425.000,00

totale servizi € 52.533.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 54.538.000,00

2) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere del Comune, Banca di
Credito Popolare di Torre del Greco;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

 Il Dirigente del Servizio Finanziario

Dott. Andrea Euterpio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Applicazione Articolo  159 comma 3 D.Lgs 267/2000 quantificazione delle
somme impignorabili per l’esecuzione forzata degli enti locali I° semestre 2026

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Giugliano in Campania, 19/01/2026

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Applicazione Articolo  159 comma 3 D.Lgs 267/2000 quantificazione delle
somme impignorabili per l’esecuzione forzata degli enti locali I° semestre 2026

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Giugliano in Campania, 19/01/2026

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9DelG N° 00003/2026 del 29/01/2026

Letto, confermato e sottoscritto.

Giugliano in Campania, 30/01/2026

Il Sindaco Il Segretario Generale

 DIEGO NICOLA D'ALTERIO  FRANCESCO BATTAGLIA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Giugliano in Campania, 30/01/2026 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE  TRASMISSIONE

L’adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
comunale  online,  è  stata  comunicata  con  nota  prot.  n.  13187  del  29/01/2026  ai  Sigg.ri
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/01/2026 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/01/2026, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Giugliano in Campania, 30/01/2026 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	Periodo: I° Semestre 2026

		2026-01-30T12:03:47+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2026-01-30T10:16:32+0100
	francesco battaglia


		2026-01-30T10:21:11+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2026-01-19T09:39:01+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-19T09:40:27+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-19T09:39:36+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-30T12:03:48+0100
	GIOVANNA SESTILE




